

Należytość pocztowa opłacona ryczałtem.

Rok II.

Nowogródek, wtorek 16 października 1928 r.

REDAKCJA CZYNNA CODZIENNIE z wyjątkiem świąt od g. 11 rano do g. 2 w nocy. CENA PRENUMERATY: miesięcznie 3.00 z odnośnieniem do domu 3.00

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście (przed kolumną) 40 gr., za tekstem 15 gr. za milimetr jednoszpaltowy, drobne za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz. Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefony 75 i 100.

Na drogach rozwoju

Żyjemy pod znakiem pracy gospodarczej. Niewątpliwie jest to w chwili obecnej zagadnienie pierwszorzędnej wagi. Bez podniesienia gospodarczego tych Ziemi, trudno mówić o rozwoju kulturalnym, bo kogo nie stać na chleb, ten nie kupi książki.

Nie można jednak iść tylko w jednym kierunku. Obie te dziedziny są z sobą tak ściśle połączone, że często bierze się jedną za skutek, drugą za przyczynę i na odwrót.

Słyszymy często, że najpierw trzeba społeczeństwo zdźwignąć na wyższy poziom kultury, a to dopiero przyniesie rozwój życia gospodarczego i naodwrot rozwój życia gospodarczego przyniesie ze sobą wyższy poziom kulturalny.

W każdym z tych poglądów jest spora doza słuszności.

Jednakże żaden z nich nie rozstrzyga sprawy ostatecznie.

Rozwój życia gospodarczego przynosi ze sobą wzrost zamożności, zamożność zaś sprzyja rozwojowi kultury, jednak nie jest jej jedynym warunkiem. Jeśli weźmiemy drugie twierdzenie, to musimy zaznaczyć, że naodwrot wyższy poziom kulturalny sprzyja rozwojowi gospodarczemu, nie jest jednak jego jedynym warunkiem.

Dążąc zatem do rozwoju gospodarczego, nie możemy zapominać o drugiej bardzo ważnej sprawie rozwoju kulturalnego.

Idąc w jednym tylko kierunku rozwoju gospodarczego ograniczilibyśmy się do zwiększania naszej zamożności, ale nasze poglądy na świat i życie — na kwestie gdzie indziej bardzo aktualne stawałyby się z wolna anachronizmami, wreszcie dośzlibyśmy do punktu zupełnej zaśniędłości, i poczęlibyśmy wchodzić na drogę rozwoju, która z wolna przybierałaby kierunek wsteczny.

Musimy tedy iść naprzód nie tylko w kierunku rozwoju gospodarczego, ale także, i to równocześnie, kulturalnego. Jedna i druga praca muszą być prowadzone obok siebie równorzędnie. Trzeba starzać głód wiedzy i głód ten zaspakajać.

Lećz to jednak nie będzie wszystko. Dotrzymać kroku w

Prenumeratorom, którzy mimo przynagieł nie uścili zaległej przedpłaty z dniem jutrzejszym wstrzymujemy wysyłkę pisma

Konwencja kolejowa polsko-łotewska

w stadium bliskiej realizacji

RYGA, (PAT.) 15.X. W Ministerstwie Komunikacji odbyła się konferencja rzeczoznawców kolejowych, w sprawie usunięcia różnic kolejowych pomiędzy Polską a Łotwą, wynikających z braku konwencji kolejowej pomiędzy temi państwami. Delegacji polskiej przewodni-

czył p. Klechnowski, który udzielił prasie wywiadu, oświadczając, iż delegacja polska przywrzła projekt konwencji, który będzie przedmiotem dyskusji na konferencji i że wszelkie pogłoski jakoby na konferencji omawiane były inne sprawy są nieprawdziwe.

Po laury za Ocean

wyjeżdża polska ekipa hippiczna

TORUŃ (PAT.) 15-X. We wtorek rano wyjeżdża do Hamburga polska ekipa hippiczna udająca się na konkursy hippiczne do Ameryki. Skład ekipy nie uległ zmianie; kierownikiem eki-

py jest pułk. Rummel. 17 b. m. jeźdzy nasi przybędą do Hamburga, gdzie są już ich konie i porostatkami opuszczą Europę. Konkursy hippiczne w New Yorku rozpoczną się 8 listopada.

Pałeczki sztafetowe zbliżają się do kresu

WARSZAWA (PAT.) 15.X. Po czternastu dniach biegu sztafetowego dookoła Polski, zachodnia pałeczka sztafetowa przybyła w poledniak o godz. 6-tej rano do Nowego-Rożyna na Poleslu na pograniczu polsko-sowieckim, orzebiegając z ciągu ostatniej doby 326 km. i przebywając słynne błota pol-

leskie. Sztafeta wschodnia znajduje się obecnie na terenie straży granicznej. W poledniak o 6-jej rano pałeczka znajdowała się w miejscowości Włoszakowice na pograniczu polsko-niemieckim. Obie sztafety mają jeszcze do przebycia około 1000 km.

Rumunja uzyska pożyczkę zagraniczną w najbliższym czasie

BUKARESZT (PAT.) 15-X. Delegat Rumunji, który przebywał z granicą w sprawie uzyskania pożyczki zagranicznej, przybył z Paryża i złożył prezesowi Rady

Ministrów sprawozdanie z przebiegu rokowań i oświadczenie, iż widoki na uzyskanie pożyczki są nader pomyślne.

Transportowiec najechał na łódź 13 osób zatono w Dunaju

BUKARESZT (PAT.) 15. X. Na Dunaju zderzył się transportowiec z pasażerską łodzią wiozącą 16 pasażerów. Łódź zosta-

ła rozbita na dwie połowy, z pasażerów zdotano 3 uratować, a pozostałych 13 zatono.

rozwój kulturalnym i gospodarczym zachodowi, być konsumentem jego doświadczeń i zdobyć im wystarczą. Trzeba jeszcze do ogólnego dorobku własną cegiełką dołożyć — trzeba rozpocząć życie naprawdę i w całej pełni samodzielnie. Inaczej będziemy zawsze, mniej lub więcej udatnymi naśladowcami — ale własnych wartości wytworzyć nie potrafimy.

Dążenia zatem do rozwoju

gospodarczego są sprawą zasadniczą, obok niej w równej mierze musi być uwzględniona sprawa rozwoju kulturalnego. Do pracy tej musimy stanąć wszyscy, jak szeregowcy wielkiej armji, której wspólny wysiłek dokonac może wspaniałego dzieła. Będzie to praca może bezimien- na i nie rozgłosna ale nie mniej, cena praca nad rozwojem naszej kultury.

Zepelin osiągnął cel podróży wczoraj o godz. 22 minut 30

BERLIN (PAT.) 15.X. Zepelin osiągnął wybrzeże Ameryki o godz. 10 min. 10 w/g czasu amerykańskiego, czyli o 16 min. 10 w/g czasu europejskiego.

Sterowiec wysłał depeszę do Urzędu Marynarki, że leci dalej. W chwili, gdy sterowiec osiągnął wybrzeże amerykańskie, komendant sterowca wysłał depe-

szę do prezydenta Coolidge z pozdrowieniami i do Urzędu Marynarki o pozwolenie przelotu nad „Waszyngtonem” na c.o.J. Marynarki natychmiast zezwolił.

Sterowiec stanął w celu podróży w porcie Lekehyrst o godz. 22 min. 30 w/g czasu europejskiego.

Traktat handlowy niemiecko-łitewski

zostanie podpisany w „najbliższej przyszłości”

BERLIN, (PAT.) 14.X. „Berliner Tageblatt” donosi z Kowna. Przybył do Kowna poseł litewski w Berlinie Sidzikauskas. Korespondent „Berliner Tg.” przypuszcza, iż przyjadł Sidzikauskas pozostaje w związku z rokowaniami handlowymi niemiecko-łitewskimi.

Sidzikauskas oświadczył korespondentowi „B. T.”, że traktat ten już miał być podpisany, jednak w ostatniej chwili wyłoniły się trudności. Pomimo to ma on nadzieję, iż trudności zostaną usunięte i traktat zostanie podpisany w najbliższej przyszłości.

Zmagania wyborcze we Francji przy wyborach do Rady Generalnej

PARYŻ (PAT.) 15.X. Agencja Havasa, podaje ostatnie wyniki kł wyborów Rady generalnej. Konserwatyści uzyskali 360 mandatów, stracili 3; Republikanie 308, stracili 1; Republikanie bezpartyjni

194, stracili 10; Radykali 131, zyskali 10; Socjaliści 300, zyskali 16; Socjaliści-republikanie 41, zyskali 8; Socjaliści zjedn. 82, zyskali 13; Komuniści 7, stracili 1; Brak obliczeń z 65 okręgów.

OSTATNIE WIADOMOŚCI

WARSZAWA, (PAT.) 15-X. Dziś w sali Ratusza odbyła się uroczysta akademja ku uczczeniu pamięci Jadwigi Łuszczeńskiej (Destyny) w 20-ą rocznicę jej śmierci.

Akademję zaszczyciła swą obecnością pani prezydentowa Mościcka i wielu wyższych dostojników państwowych.

WILNO, (PAT.) 15-X. Dziś w Urzędzie Wojewódzkim odbyło się zaprzysiężenie członków naczelnej rady staroobrzędowców i przyzrzenie duchownych, członków sądu duchownego. Przysięgę w imieniu Rządu o-

debrał p. wojewoda Raczkiewicz w otoczeniu wyższych urzędników Województwa.

RYGA (PAT.) 15.X. Po 6 tygodniowej nieobecności przybył tu poseł polski Łukasiewicz.

Poseł Łukasiewicz oświadczył przedstawicielom prasy, że przybył ze szczerą chęcią załatwienia zagadnień dotychczas nie uregulowanych.

Przy nadchodzącym jubileuszu 10-cio lecia niepodległości Polski i Łotwy załatwienie tych zagadnień byłoby najlepszą pamiątką.

PRAGA (PAT.) 15.X. Liczba ofiar katastrofy wzrosła do 45. Prace przy usuwaniu gruzów zawałonego domu posuwają się naprzód.

ATENY (PAT.) 15. X. Wobec odmowy płacenia podatków przez mieszkańców miasta Stylos, rząd zarządził przywrócenie porządku i ukarania winnych.

TALLINN (PAT.) 15. X. Krąży pogłoski, że poseł litewski w Tallinie Aksztoula nie zostac odwołany, a jego miejsce zajmie gen. Żukauskas.

Zmiana podkulturowa jest, jakoby koniecznością niwiazania ścisłszych stosunków politycznych pomiędzy Litwą a Estonją, które uległy rozdzieleniu.

Maksim Gorkij zaniemógł w drodze na kurację

BERLIN (PAT.) 14.X. Przybył tu Maksym Gorkij w przejeździe na kurację do Sorrento. Podróż z Moskwy do Berlina wyczerpała i tak fatalnie zdrowie pisarza, że musiał zatrzymać się w hotelu i leży w łóżku.

Otwarcie parlamentu rumuńskiego

BUKARESZT, (PAT.) 15. X. Dziś przed południem odbyło się otwarcie parlamentu. Mowę tronową wygłosił książę Mikołaj.

